
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

    
 

 
HOTĂRÂREA nr. 19 

privind înlocuirea reprezentantului Consiliului Local al Comunei Braniștea în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă și Canalizare Mehedinți 

 
Consiliul Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea nr. 2429/09.07.2021 prin care se propune 

înlocuirea domnului Ionuț BLĂGNICEANU cu domnul Cătălin-Cristian NEAGOE în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă și Canalizare Mehedinți . 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 2430/09.07.2021; 
- prevederile HCL nr. 3/08.01.2013 a Consiliului Local al Comunei Braniștea; 
- prevederile HG nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale 

asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice ; 
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Braniștea; 

În temeiul art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Începând cu data prezentei se aprobă înlocuirea domnului Ionuț BLĂGNICEANU – membru 
în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă și Canalizare Mehedinți – în 
calitate de reprezentant al Comunei Braniștea, cu domnul Cătălin-Cristian NEAGOE – Inspector în cadrul 
Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Braniștea, cetățean român, născut la data de 
07.08.1991, în localitatea Drobeta-Turnu Severin, județul Mehedinți, domiciliat în Sat Obârșia de Câmp, 
Comuna Obârșia de Câmp, județul Mehedinți, CNP 1910807250036, posesor CI, seria MH, nr. 517060, 
eliberată de către SPCLEP Cujmir, la data de 28.07.2016. 

 

Art. 2 Se împuternicește domnul Cătălin-Cristian NEAGOE – Inspector în cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Braniștea, cetățean român, născut la data de 07.08.1991, în 
localitatea Drobeta-Turnu Severin, județul Mehedinți, domiciliat în Sat Obârșia de Câmp, Comuna 
Obârșia de Câmp, județul Mehedinți, CNP 1910807250036, posesor CI, seria MH, nr. 517060, eliberată 
de către SPCLEP Cujmir, la data de 28.07.2016 ca reprezentant al Consiliului Local al Comunei Braniștea, 
în Adunarea Generală a Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă și Canalizare 
Mehedinți, să voteze și să semneze în numele și pe seama Consiliului Local al Comunei Braniștea, actele 
adiționale privind modificările Actului Constitutiv și Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Apă și Canalizare Mehedinți. 

 

Art. 3 Începând cu data prezentei Hotărârea Consiliului Local Braniștea nr. 3/08.01.2013 
încetează să mai producă efecte. 

 
 



 
 
Art. 4 Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004 a contenciosului 

administrativ la Tribunalul Mehedinți. 
 

Art. 5 Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituției Prefectului - județul Mehedinți, în vederea exercitării controlului de legalitate; 
- Primarului Comunei Braniştea, județul Mehedinți; 
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apă și Canalizare Mehedinți; 
- domnului Blăgniceanu Ionuț; 
- domnului Neagoe Cătălin-Cristian; 
- va fi afișată la avizierul instituției, precum și pe site-ul instituției. 

 
Adoptată astăzi 21.07.2021 în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea . 

 
 
                                   Președinte de ședință,                                                Contrasemnează 
                                           Consilier local,                                      Secretar General Comuna braniștea, 
                                      Grigorie Constantin                                                   Blăgniceanu Ionuț 
 


